
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
PORTARIA Nº 212 DE 20 DE MARÇO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 24 a 28.03.08 (a) servidor(a) LUIZA 
TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA, matrícula nº 5608384/2, 
para responder pela DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS/
DCC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

               TORNAR NULO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO:
PARTES: SESPA/SILVANA DE JESUS DA SILVA PEREIRA
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 03.12.2007
VIGÊNCIA: 03.12.2007 A 31.05.2008
LOTAÇÃO: HR PUBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DIARIO Nº 31.063 DE 07/12/2007
PARTES: SESPA/JOSÉ MÁRIO DE SOUSA BENTES
CARGO: CONTADOR
DATA DE ADMISSÃO: 10.12.2007
VIGÊNCIA: 10.12.2007 A 06.06.2008
LOTAÇÃO: HR PUBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DIARIO Nº 31.069 DE 17/12/2007
PARTES: SESPA/ADRIA DE SOUSA FELIPE
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 20.12.2007
VIGÊNCIA: 20.12.2007 A 16.06.2008
LOTAÇÃO: HR PUBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DIARIO No 31.075 DE 27/12/2007
PARTES: SESPA/ALCIONE PEDROSO DE JESUS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 26.12.2007
VIGÊNCIA: 26.12.2007 A 22.06.2008
LOTAÇÃO: HR PUBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DIARIO Nº 31.080 DE 04/01/2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM:  20.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
No D.O.E. nº 31.129, de 17/03/2008, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RODOVIA 
BR-316, ALAMEDA MOÇA BONITA, Nº 125, MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PARÁ, PARA INSTALAÇÃO DO GT-UNIDADES 
MÓVEIS/SESPA.
LEIA-SE
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NO 
ENTRONCAMENTO, JARDIM ANAJIBU S/N, MUNICÍPIO DE 
BELÉM/PARÁ, PARA INSTALAÇÃO DO GT-UNIDADES MÓVEIS/
SESPA.
Belém, 20 de Março de 2008.
A COMISSÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TA.
Nº do Contrato: 003/2006.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância armada 
com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos para 
atender as necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, 
Cametá, Salinópolis, Conceição do Araguaia, Marabá e Dr. 
Abelardo Santos, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º, 

12º e 13º CRS, LACEN e Nível Central, pertencentes a SESPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.998.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 090/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA BERTILLON - VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por 
06 (seis) meses e conceder reequilíbrio econômico-financeiro 
através da aplicação do percentual de 26,14 % incidentes sobre 
a tabela salarial aprovada na Convenção Coletiva de Trabalho 
- 2007/2009 - SINDVIPA x SINDESP/PA.
Valor: R$ R$ 508.031,01 mensal.
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 03/02/2008 a 03/08/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534; 
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Walter Wanderley Amoras – Secretário 
de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º substituição da redação da subcláusula 
4.2.2 do contrato pela redação da letra
Endereço do Contratado: Tv. Djalma Dutra, 381 - Telégrafo - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 24/03/2008

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31125, de 11/03/2008, que publicou o AVISO DO 
PREGÃO Nº 007/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA 
ATENDER ÀS AÇÕES DAS UNIDADES MÓVEIS DA SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 10 de Março de 2008.
O PREGOEIRO.
Belém (Pa), 20 de Março de 2008.
O Pregoeiro.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 009/

SESPA/2008
PROCESSO Nº: 488781/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (XELODA - 
CAPECITABINA 500 mg CAIXA C/ 120 COMPRIMIDOS 
REVESTIDOS – 04 CAIXAS), PARA ATENDER A PACIENTE 
IRACEMA RUFFEIL DA PIEDADE.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ROCHE PRODUTOS QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A / C.N.P.J. Nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-6.465,60 (SEIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício
PORTARIA N°069

Portaria nº 069 de 18 de março de 2008
O Secretário Executivo de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
ocuparem a função de Agente Público de Controle Interno.

UNIDADE ADMINISTRATIVA SERVIDOR MATRÍCULA

1º CRS Marcela Litiane Tavares Gomes 55587839/1

1º CRS Delfina Fernandes Mendes de 
Moraes 5487994-1

1º CRS Lirsles do Nascimento Rocha 5483239-1

1º CRS Aline Carneiro Saraiva 57188755-1

2º CRS Maria do Socorro Souza Iketani 3154831

3º CRS Luiz Guilherme Fonseca D´Alemida 5148456/011

3º CRS Idaiza Maria Silva do Vale 3212092/020

4º CRS Rosângela Maria Mesquita Cardoso 5392730/1

4º CRS Sebastião Alves Marinho 0498507

5º CRS Antonia Maria Vera da Silva 55587445-1

5º CRS Mauro Carvalho Coelho 5606381-1

6º CRS Edson Wander Gonçalves Lobato 5134670/1

7º CRS José Maria Tito da Silva 77631/015

8º CRS João Marcelino Pantoja Rodrigues 54193893-1

9º CRS Edlourdes de Carvalho Tavares 
Sousa 3158756-1

9º CRS Evaldo de Jesus Martins 5855594/1

10º CRS Domingos Reginaldo Lobo Amaral 5166837/1

10º CRS Ana Paula de Souza Fernandes 55586686-1

11º CRS Aurila Lopes de Sousa 478407 - FUNASA

11º CRS Sérgio Ferreira Miranda 54186096/1

12º CRS Valdecir de Oliveira Pinto 0505537

13º CRS Arialdo João Sanches de Oliveira 5265983-1

13º CRS João Lucio Correa da Silva 5089166-12

LACEN Rosa Virginia de Carvalho Cabral de 
Araújo 54193800/1

HR – Abelardo Santos Edinaldo Cardoso Aires 723525

HR – Abelardo Santos Max Eduardo da Silva Alvarez 54190787-1

HR – Cametá Christiane Barros Lopes 55589997-1

HR – Cametá Elvis Ronis Américo Gomes 57194871-1

HR – Tucuruí José Niberlânio Vieira 54194136/1

HR – Salinópolis Kátia Regina Cordovil dos Santos 54191825-1

HR – Conceição do Araguaia Sâmara de Aguiar Farias 5558642/4

Nível Central Francisco Eduardo Moreira Campos 6081835/12

Nível Central Márcio dos Santos Paredes 5558996-1

Nível Central Hegina Liz Cunha Gonçalves 57189083-1

Nível Central Carlos Augusto Nery da Costa 54188378-2

Nível Central João dos Santos Mota 85944-3

Nível Central Helena do Socorro Curcino Alho 54191321/1

II - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique–se, Registre-se e Cumpra-se, em 18.03.08

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

ERRATA
No D.O.E. nº 31.107, de 14/02/2008, que publicou o EXTRATO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. I.
LEIA-SE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
Belém, 20 de Março de 2008.
A COMISSÃO.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO:

PORTARIA Nº  10/ 18.03.08 - CONCEDER
NOME: FRANCISCO GOMES DE AGUIAR
MATRÍCULA: 5148170-1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal/3ºCRS              GEP 
–  Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.99 a 02.07.02
PERÍODO: 29.02.08 a 28.04.08   (60) dias

PORTARIA Nº 11/ 18.03.08 - CONCEDER
NOME:  MARIA DE NAZARÉ BASTOS PONTES
MATRÍCULA: 5146356-1
CARGO: Agente de  Saúde
LOTAÇÃO: São Domingos do Capim/ 3º CRS         GEP 
–  Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.02 a 02.07.05
PERÍODO: 01.03.08 a 29.04.08  (60) dias

PORTARIA Nº 12/ 18.03.08 - CONCEDER
NOME:  RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRAGA
MATRÍCULA: 5181216-1


